(35) n. 8. "Ex intentione precipientis transgressio mandati est mortalis, si ipse intendat hoc et eius intentio sciatur, quod est difficile scire. Intentio legis bene scitur quia est facere homines virtuosos. Intentio autem legis ecclesiasticae est non iniicere laqueus animabus, sed promovere ad unionem cum Christo et Ecclesia. Unde praecipua legis obligantia ad mortalia striete sunt interpretanda et non ita late ut multiplicatis praecipuis illoquantur animae. Ideo sit tibi pro generali regula: Quod transgrediens quodcumque praecipuum iuris positivi sine contemptu et refutatione finis, sed vel ex pura ignorantia vel ex apparenti alii excusatione et non adesse animus faciendi contra praecipuum obligativum ad mortale, nunquam mortaliter peccat, quis non est intentio Ecclesiae lumbas illoquare animas et consequenter hac incurrit excommunicationem, licet forte ad cautelam erit absolvendus, secundum mentem Caietani in Summa..." (p. 964).

(36) "Mandatum nominat impositionem adimpletionis voluntatis alicuius factam alicui, nullo dato vel promissa previo, ad utilitatem mandantis..." (p. 822).

de salute proximi, vel nisi contrarium dietet etiam erronea conscientia". (p. 932).

Como se ve. es un buen resumen de Cayetano, en su mayor parte, pero con el mérito, como decíamos, de haberlo puesto más al alcance de todos. Cayetano tendrá después fama de ser oscuro y difícil de entender; por eso, siempre tenía éxito el autor que, por así decir, vulgarizara a Cayetano. Y este sería el principal valor de la *Summa Armilla* y la mejor explicación de su difusión.

## 5. JUAN DE MEDINA

El mismo año que se publicaba en Venecia por primera vez la *Summa aurea armilla* (1550), salían a la luz en Salamanca las obras póstumas de Juan de Medina (37) llamado el Complutense, del lugar de su nacimiento, para distinguirlo de su homónimo Bartolomé de Medina, O. P. Fue teólogo muy estimado por sus contemporáneos y por los grandes teólogos de los siglos XVI y XVII (38). Estudió teología y leyes (39), lo que refleja en sus obras publicadas de carácter canónico-moral.

De ellas hemos tomado algunas citas que más directamente se refieren a nuestro tema. Son las siguientes:

*Codex De Ieiunia*, n. 7: "De necessitate servandi ieiunia ecclesiastica". Se pregunta, a este propósito, si los Estatutos eclesiásticos pueden obligar bajo mortal. Primero responde que no todos obligan, porque ni la ley divina impone siempre esa clase de obligación. ¿Cuándo, pues, obligan a mortal y cuándo no?

"Hoc documentum potest deservire scilicet recurrendum esse ad intentionem legislatoris et ad materiam legis et ad verba ipsius an sit preceptiva necne", (p. 296).